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Úvod

Kriminalita je nežádoucím a pro společnost nebezpečným jevem,

patrným v každém společenském uskupení. Představuje protiprávní jednání,

na jehož minimalizaci se podílí státní i nestátní organizace. V souvislosti

s rozvojem společnosti a v důsledku technického pokroku, patrného zejména

od začátku 90 let minulého století, dochází i ke vzniku nových forem a faktorů

ovlivňujících kriminální chování.

Jedním možným faktorem je hazardní hraní. Samotná hra je činnost

pro člověka typická od jeho nejútlejšího věku. Slouží jako zdroj zábavy,

učení se novým věcem a svůj přínos má i při formování mezilidských vztahů.

Problém hazardních her spočívá v jejich přímé spojitosti s financemi, nezbytnou

součástí hazardu. Hraní hazardních her s sebou přináší riziko možného vzniku

závislosti tzv. patologického hráčství, které následně negativně zasahuje do všech

oblastí lidského života. Jedním z doprovodných jevů při vzniku závislostního

chování je protizákonné jednání, vycházejí z potřeby neustálého přísunu

finančních prostředků na hru.

Společnost kriminalitu a gamblerství vnímá jako dvě oddělená témata

se společným faktorem nebezpečnosti a rizikovosti. Právě komplexní pohled

na obě problematiky by mohl přinést efektivnější možnosti při řešení eliminace

vybraných druhů kriminality a napomoci snížení nonstop provozoven

i jiných zařízení nabízejících hazardní hry, především výherní automaty.

V posledních letech se začínají objevovat zprávy podporující propojení

obou negativních jevů a ukazujících jejich vzájemnou kohezi. Avšak stále

se jedná o malou část, vzhledem k rozsahu závažnosti problému. Jednotlivá města

České republiky vydávají vyhlášky proti hazardu, kterými cílí na provozovatele

herních zařízení. Ať už se jedná o minimalizaci poutačů a světelných efektů

na budovách provozoven nebo omezení otevírací doby. V českém právním

systému je již od 90. let minulého století zapracován zákon č. 202/1990 Sb.,

o loteriích a jiných podobných hrách. V praxi se ukázalo, že účinnost předpisu

nepokrývá rozsah hazardní činnosti a stává se nedostačujícím pro řešení

současných problémů.

Důvod pro zpracování této problematiky vyplývá z nedostatečně vnímané

závažnosti hazardu jako možného faktoru pro vznik protiprávního jednání.
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Studiem dostupné odborné literatury, policejních statistik, statistik Českého

statistického úřadu a dalších dokumentů se pokusím popsat vztah kriminality

a patologického hráčství.

Cílem bakalářské práce je podat komplexní pohled na problematiku

kriminality, jednotlivá dělení a druhy kriminálního jednání. Poskytnout ucelený

zdroj informací ohledně patologického hráčství, faktory ovlivňující vznik a vývoj

poruchy a přidružené komplikace. Následně zmapovat současný stav vlivu

patologického hráčství ve vztahu s kriminalitou se zaměřením na oblast regionu

Ústí nad Orlicí.
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1 Kriminalita jako sociálně patologický jev

Jednou ze základních lidských potřeb bez ohledu na historický kontext

je pocit bezpečí a jistoty. Pokud bychom žili v neustálém strachu o život

svůj i blízkých, nemohli bychom udržet řádný chod společnosti, v jaké nyní

žijeme. V případě České republiky se o naše bezpečí starají primárně platné

zákony zamezující protiprávnímu a společnost ohrožujícímu jednání.

Represivní státní složkou dohlížející na dodržování zákonů je především Policie

České republiky a obecní (městské) policie. Důležité jsou i nestátní organizace

a samotní spoluobčané, podílejí se na bezpečnosti státu preventivním působením

na rizikové jedince společnosti.

Úvodem do problematiky spojené s kriminálním jednáním je vědní obor

kriminologie. Kriminologii můžeme vymezit jako empirickou vědu o kriminalitě

(zločinnosti), o jejích pachatelích, obětech a její kontrole. Kriminologie vznikla

jako společenská poptávka nutnosti získat přesnější poznatky o růstu kriminality,

vysvětlit a řešit otázky spojené s kriminalitou. (Zapletal a kol., 1998, s. 9)

Pokud zkoumáme kriminalitu, nesmíme opomenout pachatele a oběť

trestného činu. Pachatel představuje základní prvek kriminologie

a kriminogenního procesu. Osobnost pachatele je podrobena bádání,

aby bylo zjištěno, co stálo za vznikem jeho delikventního jednání.

Z pohledu trestního práva, za pachatele označujeme pouze příčetné fyzické

osoby starší 15 let, které se svým jednáním dopustily trestného činu,

stádia přípravy nebo pokusu. „Kriminologie pod pojmem pachatelé chápe nejen

osoby, které se dopustily činů označených zákonem jako trestné činy, ale i některé

osoby, které orgány činné v trestním řízení trestně nestíhají.“ (Novotný, Zapletal

a kol., 2008, s. 119) Specifickou skupinou jsou osoby mladší 15 let, které

vzhledem ke svému nízkému věku nejsou trestně odpovědné.

Při procesu poznávání osobnosti konkrétního pachatele se odborníci

zaměřují na biologické a psychologické dispozice a sociální prostředí,

v němž pachatel žije. Úkolem je pochopit důvody jeho protispolečenského

jednání, odhadnout budoucí vývoj pachatelova chování a pravděpodobnost

eventuální recidivy. Poznání osobnosti pachatele orgánům činným v trestním

řízení, mimo jiné může sloužit k určení vhodného a přiměřeného trestu za

spáchaný čin. Nabízí nám vodítko, jak postupovat v procesu reintegrace pachatele
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během výkonu trestu odnětí svobody a následné postpenitenciární péči. (Zapletal

a kol., 1998, s. 57)

Pokud odhlédneme od pachatele trestných činů, je tu vždy oběť.

Téma oběti je předmětem zájmu oboru viktimologie. Zjišťuje se, jakou roli hraje

oběť v motivaci pachatele a v genezi trestného činu. Jinak řečeno, jak velkou

měrou se „spolupodílí“ na uskutečnění a vykonání trestného činu.

Viktimologie se zabývá i rolí oběti při procesu odhalování a dopadení pachatele,

při vyšetřování a následném soudním projednání. Nabízí pomoc obětem trestného

činu a vytváří vzorové modely chování minimalizující pravděpodobnost,

že se jedinec stane obětí trestného činu. (Sochůrek, 2003, s. 11  12)

Důležitou součástí kriminologie je kontrola kriminality,

na kterou se především v posledních letech klade velký důraz. Na kontrolu

kriminality se využívají dva strategické přístupy, a to represivní a preventivní.

„Represivní strategie pracují s důsledky kriminogenního vývoje a představují

trestněprávní kontrolu kriminality neboli formální kontrolu. Represivní kontrolu

s aplikací trestního práva provádějí pověřené státní instituce, tj. trestní soudnictví,

státní zastupitelství, policie a vězeňství. Kriminologie se v souvislosti s represivní

kontrolou zabývá empiricky především trestním zákonodárstvím a jeho účinností,

procesy spojené s kriminalizací a dekriminalizací lidského jednání a fungování

příslušných kontrolních orgánů.“ (Novotný, Zapletal a kol., 2008, s. 24  25)

Preventivní strategie jsou uskutečňovány primárně v rámci kriminální

prevence. Pokud represivní strategie představují formální kontrolu kriminality,

tak preventivní představují neformální kontrolu prováděnou zejména rodinou,

školou, médii, charitativními organizacemi, církví či veřejností.

Kriminologové přispívají k rozvoji úspěšné kriminální prevence

především výzkumy kriminality, podílejí se na tvorbě preventivních programů

a vyhodnocují jejich účinnost. (Novotný, Zapletal a kol., 2008, s. 25)

Prevenci kriminality můžeme rozčlenit vzhledem k obsahovému

zaměření a adresátům. „Podle obsahového zaměření se kriminální prevence dělí

na sociální prevenci (zdůrazňuje sociální faktory kriminality, které jsou nedílnou

součástí socializace jedince), na situační prevenci (pracující s kriminogenními

situacemi, především jak snižovat a zamezovat příležitostem k páchání trestné

činnosti) a na prevenci viktimologickou (dochází k aplikace viktimologických

poznatků).“ (Novotný, Zapletal a kol., 2008, s. 25) „Podle okruhu adresátů

12

členíme prevenci na primární, sekundární a terciární. Primární prevence pracuje

na vytváření optimálních podmínek pro rozvoj a fungování společnosti.

Jednotlivé preventivní aktivity a programy jsou určeny pro celou společnost.

Sekundární prevence svými aktivitami cílí na rizikové skupiny a jedince

se zvýšenou pravděpodobností, že by v budoucnu mohli být pachateli,


[…]


hráčství ve společnosti.
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Příloha A

Dotazník pro výzkumné šetření

Vážení respondenti,

jmenuji se Zuzana Zapletalová a jsem studentkou třetího ročníku

Sociální patologie a prevence na Pedagogické fakultě Univerzity Hradec Králové.

Ráda bych Vás poprosila o vyplnění následujícího anonymního dotazníku.

Získaná data budou využita pouze jako podklad pro výzkumné šetření

mé bakalářské práce s názvem „Kriminalita v regionu Ústí nad Orlicí

se zaměřením na patologické hráčství“. Vámi zvolenou odpověď, prosím,

zakřížkujte. Pokud je možné označit více odpovědí, je tato informace uvedena

u konkrétní otázky. Předem děkuji za vyplnění a spolupráci.

Patologickým hráčstvím pro potřeby dotazníkového šetření rozumějte nutkavou

potřebu častého hraní hazardních her.

1. Služební zařazení:

□ Policie České republiky

□ Obecní (městská) policie

2. Délka služebního poměru:

□ 0  5 let

□ 6  15 let

□ 16  25 let

□ 26 let a více

3. Domníváte se, že existuje vztah mezi patologickým hráčstvím

a kriminalitou?

□ Ano

□ Ne

□ Nevím

4. Jaký druh trestné činnosti, dle Vašeho názoru, nejčastěji páchají

patologičtí hráči (lze zaškrtnout i více možností)?

□ Násilnou

□ Majetkovou

□ Mravnostní

□ Hospodářskou

□ Spojenou s užíváním omamných a psychotropních látek

□ Jinou …………………….

5. Vnímáte vztah patologického hráčství a kriminality jako větší problém

v obcích nad 2 000 obyvatel, než v menších obcích do 2 000 obyvatel?

□ Ano

□ Ne

□ Nevím

6. Má omezení počtu zařízení provozující hazardní činnost vliv na snížení

kriminality?

□ Ano

□ Ne

□ Nevím

7. Máte osobní zkušenost s osobou patologického hráče, v souvislosti

s pácháním trestné činnosti?

□ Ano, již jsem měl/a osobní zkušenost

□ Ne, zatím jsem neměl/a osobní zkušenost

8. Omezení hazardu v rámci místních vyhlášek v regionu Ústí nad Orlicí

vnímáte jako:

□ Dostačující

□ Spíše dostačující

□ Spíše nedostačující

□ Nedostačující

9. Žádné policejní statistiky neuvádějí kriminalitu ve vztahu k patologickému

hráčství. Myslíte si, že by případná evidence byla pro činnost policejních

složek a prevenci kriminality přínosná?

□ Ano

□ Ne

□ Nevím

10. Prevenci kriminality v regionu Ústí nad Orlicí v oblasti patologického

hráčství vnímáte jako:

□ Dostačující

□ Spíše dostačující

□ Spíše nedostačující

□ Nedostačující

Děkuji Vám za vyplnění dotazníku.

Zuzana Zapletalová

Příloha B

Výsledky dotazníkového šetření pro potřeby předvýzkumu

Pro uskutečnění orientačního dotazníkového šetření bylo osloveno

10 respondentů, kterým byl předložen vyhotovený dotazník zaměřený

na problematiku kriminality a patologického hráčství v regionu Ústí nad Orlicí.

Otázka č. 1: „Služební zařazení“

Celkem Procenta

Policie České republiky 10 100 %

Obecní (městská) policie 0 0 %

Otázka č. 2: „Délka služebního poměru“

Celkem Procenta

0 – 5 let 1 10 %

6 – 15 let 4 40 %

16 – 25 let 5 50 %

26 let a více 0 0 %

Otázka č. 3: „Domníváte se, že existuje vztah mezi patologickým hráčstvím

a kriminalitou?“

Celkem Procenta

Ano 10 100 %

Ne 0 0 %

Nevím 0 0 %

Otázka č. 4: „Jaký druh trestné činnosti, dle Vašeho názoru, nejčastěji páchají

patologičtí hráči?“

Trestná činnost Celkem

Násilná 8

Majetková 10

Mravnostní 0

Hospodářská 0

Spojená s užíváním omamných a psychotropních látek 7

Jiná … 0

Otázka č. 5: „Vnímáte vztah patologického hráčství a kriminality jako větší

problém v obcích nad 2 000 obyvatel, než v menších obcích do 2 000 obyvatel?“

Celkem Procenta

Ano 6 60 %

Ne 4 40 %

Nevím 0 0 %

Otázka č. 6: „Má omezení počtu zařízení provozující hazardní činnost vliv

na snížení kriminality?“

Celkem Procenta

Ano 9 90 %

Ne 0 0 %

Nevím 1 10 %

Otázka č. 7: „Máte osobní zkušenost s osobou patologického hráče, v souvislosti

s pácháním trestné činnosti?“

Celkem Procenta

Ano, již jsem měl/a osobní zkušenost 8 80 %

Ne, zatím jsem neměl/a osobní zkušenost 2 20 %

Otázka č. 8: „Omezení hazardu v rámci místních vyhlášek v regionu

Ústí nad Orlicí vnímáte jako …“

Otázka č. 9: „Žádné policejní statistiky neuvádějí kriminalitu ve vztahu

k patologickému hráčství. Myslíte si, že by případná evidence byla pro činnost

policejních složek a prevenci kriminality přínosná?“

Celkem Procenta

Ano 7 70 %

Ne 1 10 %

Nevím 2 20 %

Otázka č. 10: „Prevenci kriminality v regionu Ústí nad Orlicí v oblasti

patologického hráčství vnímáte jako …“

Celkem Procenta

Dostačující 0 0 %

Spíše dostačující 0 0 %

Spíše nedostačující 3 30 %

Nedostačující 7 70 %

Celkem Procenta

Dostačující 0 0 %

Spíše dostačující 2 20 %

Spíše nedostačující 3 30 %

Nedostačující 5 50 %