Hodnocení bakalářské práce

Posudek oponenta práce

Jméno autora: Zuzana Zapletalová
Název práce: Kriminalita v regionu Ústí nad Orlicí se zaměřením na patologické hráčství
Oponent práce: PhDr. Erich Stündl
Téma práce: aktuální
Téma bylo v literatuře: diskutuje se o něm
Zaměření práce: původní vědecká práce
Práce je zaměřena: teoreticky i empiricky
Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá
Rozsah práce: přiměřený
Použitá literatura: aktuální
Počet uváděných titulů: dostatečný
Citace v textu: odpovídající
Statistické zpracování výsledků: na odpovídající úrovni
Formální stránka práce: odpovídá
Využitelnost pro praxi: nízká
Cíl práce: splněn
Úroveň závěrečné práce: odpovídá požadavkům
Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Jedná se o práci vyhovující požadavkům bakalářského typu studia s odpovídajícím rozsahem i strukturou směřující postupně k naplnění cílů práce. Zvolené téma je součástí studia oboru, studentka se zaměřuje na oblast bezpečnostních složek, v níž pravděpodobně sama pracuje. Zřejmá je dobrá orientace v oboru a zdatně také systematické vedení práce. Teoretická část obsahuje množství citací z celkem 36 zdrojů. Citace odpovídají jak zaměřením, aktuálností i celkovým zasazením ve struktuře teoretické části práce. Velkou výhodou je výběr autorů, které studentka cituje. Citace jsou vhodně vybrány, kombinovány a vytvářejí ucelené a srozumitelné části, jež směřují k představení problematiky patologického hráčství nebo kriminality páchané v příčinné souvislosti s problémem gamblingu. Nevýhodou je absence vlastních postojů nebo komentářů k tématu práce jako celku, ale především k záležitostem kriminality. V práci zcela chybí nástin způsobu využití práce. K diskusi je také konstatování studentky o nízkém množství odborných prací se vztahem k tématu gamblingu a kriminality. Praktická část práce vyhovuje požadavkům na systematické zkoumání patologického hráčství. Stanovení výzkumného problému i formulace jednotlivých hypotéz dokazuje poměrně dobrou orientaci v metodologii a respekt k doporučením vedoucího práce. S ohledem na typ práce je odpovídající také stanovení výzkumného souboru, výběr respondentů i volba otázek dotazníku. Interpretace výsledků je na dobré úrovni. Studentka v komentářích výsledků vystihuje podstatu zkoumaného jevu. Nevýhodou je absence podrobnějšího členění majetkové kriminality na jednotlivé druhy, ze kterých by bylo možné usuzovat, kterým směrem se mohou vydat realizátoři případných preventivních opatření. Studentka nevěnuje ani v samotném závěru dostatek pozornosti využití práce, což společně s absencí vlastních návrhů na usměrnění gamblingu považuji za velký nedostatek. Zpracováním závěrečné práce lze prokázat kromě odborných znalostí i míru motivace ke studiu, která může být jedním z důležitých faktorů v rámci případného navazujícího studia sociální pedagogiky.

Doporučení: Ve většině měst ČR jsou v současnosti samosprávami zřízeny odborné skupiny (komise), jež se systematicky zabývají otázkami bezpečnosti a prevencí kriminality, případně dalších sociálních deviací. Doporučuji ve městech, kde studentka prováděla šetření nabídnout těmto skupinám výsledky práce k diskusi. V případě dalšího studia doporučuji nabídku účasti v podobné skupině (komisi).

Otázky a náměty k obhajobě:

1. Uveďte, která města Vašeho regionu přijala vyhlášky omezující provoz hracích automatů a zhodnoťte, jak jsou přijatá opatření účinná.
2. Navrhněte doposud nerealizovaná opatření na eliminaci patologického hráčství, která nebyla ve Vašem regionu využita.

Datum: 26. 4. 2016

Podpis oponenta práce